
numero 61 del 13/06/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O M U N E  D I  P I A N O R O

COPIA

REGOLAMENTO UE 2016/679: ATTUAZIONE E DIRETTIVE DI ADEGUAMENTO

Il giorno 13 giugno 2018 alle ore 12:00 nel Municipio, previa l'osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto, è convocata la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

presenteSindacoGabriele MINGHETTI

presenteVicesindacoFranca FILIPPINI

presenteAssessoreGiancarlo BENAGLIA

AssessoreRiccardo DALL'OLIO assente

presenteAssessoreBenedetta ROSSI

Il Vicesegretario,  LUCA LENZI, assiste alla seduta e provvede alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco, GABRIELE MINGHETTI, assume la 
presidenza per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 61 DEL 13/06/2018 
 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016, «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 
sulla protezione dei dati)», in acronimo RGPD od anche GDPR, General Data Protection 
Regulation, e di seguito chiamato semplicemente Regolamento, in vigore dal 24 maggio 2016 e 
applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce al Capo IV, Sezione 4, articoli da 37 a 39, la 
figura del Responsabile della protezione dei dati (RPD, anche conosciuto come DPO, Data 
Protection Officer), in particolare prevedendo: 

- l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il Responsabile della 
protezione dei dati quando il trattamento sia effettuato «da un’autorità pubblica o da un 
organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- che il Responsabile della protezione dei dati possa essere «un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6); 

- che il Responsabile della protezione dei dati debba essere individuato «in funzione delle qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, 
paragrafo 5); 

- che «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del 
trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97); 

- che un unico responsabile della protezione dei dati possa «essere designato per più autorità 
pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 
37, paragrafo 3); 

Preso atto che: 

- il Comune di Pianoro è tenuto alla designazione obbligatoria del Responsabile della protezione 
dei dati rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del Regolamento; 

- non sono stati individuati profili interni con le competenze richieste dall’art. 37 comma 5 del 
Regolamento; 

Considerato che: 

- nell’ambito della Community Network dell’Emilia-Romagna (istituita con Deliberazione di Giunta 
regionale della Regione Emilia-Romagna n. 1045/2007 e rinnovata con Deliberazione 758/2013), 
organismo cui sono stati demandati la realizzazione, il dispiegamento e la gestione dei servizi di 
e-government in capo agli Enti, e delle Comunità tematiche ivi costituite e facenti parte 
dell’Agenda Digitale dell’Emilia-Romagna, dove sono sviluppate in maniera condivisa e 
partecipata temi ed iniziative condivise, è emersa l’esigenza di adottare soluzioni di conformità al 
Regolamento tramite una governance unitaria a mezzo della società in house Lepida S.p.A., 
avente sede legale in Bologna, via della Liberazione n. 15; 

- Lepida S.p.A. per gli adempimenti e adeguamenti derivanti dal Regolamento ha predisposto 
servizi di supporto per tutti gli Enti della Regione Emilia-Romagna che sono stati approvati dal 
Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli Enti locali, istituito con la Legge 
Regionale n.11/2004 e successive modifiche e integrazioni, quale organismo della Community 
Network dell'Emilia-Romagna; 

- si è pertanto reputato opportuno avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 37, paragrafo 3, del 
Regolamento, di procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD con gli Enti della 
Community network della Regione Emilia-Romagna, sulla base delle valutazioni condotte nelle 
sedi delle Comunità tematiche, anche in termini di affinità tra le relative strutture organizzative, 
funzioni (attività) e trattamenti di dati personali, oltre che di razionalizzazione della spesa; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 61 DEL 13/06/2018 
 

 

Ritenuto che Lepida S.p.A., unitamente ai componenti facenti parte del team ivi operante, sia in 
possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del 
Regolamento, per la nomina a Responsabile della protezione dei dati, e non si trovi in situazioni di 
conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

Dato atto che: 

- l’Unione dei Comuni Savena-Idice ha provveduto anche in nome e per conto del Comune di 
Pianoro ad affidare sino al 31.12.2020 alla società Lepida S.p.A. i servizi di supporto per 
l’adempimento in materia di protezione dei dati personali, giusta determinazione a firma del 
dirigente dott.ssa Viviana Boracci n. 230 del 24.05.2018, depositata agli atti del presente 
provvedimento unitamente alla documentazione contrattuale; 

- l’attivazione dei servizi di supporto in oggetto, finalizzati allo svolgimento della funzione di 
Responsabile della protezione dei dati, analisi della situazione esistente, piano di adeguamento, 
supporto per la gestione e il mantenimento delle conformità al Regolamento, richiede la nomina 
da parte dell’Ente di un referente incaricato di ricevere ed inviare le comunicazioni a Lepida 
S.p.A. ed operare in qualità di coordinatore delle attività nei confronti dei soggetti interni coinvolti; 

- al riguardo i comuni membri dell’Unione Savena-Idice hanno condiviso, come da citata 
determinazione, di avvalersi del coordinamento proposto dall’Unione medesima che ha 
individuato il dipendente dott. Alessandro Antico come unico referente nei rapporti con Lepida 
S.p.A. per l’Unione e per i Comuni, ferme restando in capo agli enti la titolarità, la responsabilità 
e le attività di compilazione e collaborazione con il referente stesso; 

- il costo del servizio è regolato dai listini approvati dal Comitato Permanente di Indirizzo e 
Coordinamento con gli Enti Locali, organo previsto per la predisposizione e l'attuazione del piano 
regionale per lo sviluppo telematico delle ICT e per esercitare il controllo sulla società in-house 
Lepida S.p.A., e si basano su una ripartizione per popolazione; 

- l’offerta economica alla quale si è aderito con la più volte richiamata determinazione dell’Unione 
dei Comuni Savena-Idice n. 230 del 24.05.2018, prevede sul costo di listino uno sconto 
differenziato per l’Unione e i Comuni membri, e si concretizza per il Comune di Pianoro in € 
3.622,22 una tantum I.V.A. compresa per la cosiddetta fase di  setup iniziale, oltre ad € 5.122,60 
I.V.A. compresa di canone annuale; 

- il servizio comprende lo strumento, in “cloud computing” RecordER, sviluppato per assolvere 
alle funzioni del Registro delle attività di trattamento previsto dall’art. 30 del Regolamento; 

Dovendo quindi procedere a designare Lepida S.p.A. quale Responsabile della protezione dei dati 
personali (RPD) per il Comune di Pianoro; 

Atteso che il Responsabile della protezione dei dati personali, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 39, par. 1, del Regolamento è incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i 
seguenti compiti e funzioni: 

- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal 
Regolamento, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei 
dati; 

- sorvegliare l’osservanza del Regolamento, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative 
alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 
alle connesse attività di controllo; 

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del Regolamento; 

- cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 

- fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 
connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36 del Regolamento, 
ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 61 DEL 13/06/2018 
 

 

Dato inoltre atto che i compiti del Responsabile della protezione dei dati attengono all’insieme dei 
trattamenti effettuati dal Comune di Pianoro che si impegna a non rimuovere o penalizzare il 
Responsabile medesimo in ragione dell’adempimento dei compiti affidatigli nell’esercizio delle 
funzioni e a garantire l’esercizio delle stesse in autonomia e indipendenza, in particolare non 
assegnando attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse; 

Valutato necessario costituire a supporto del Responsabile della protezione dei dati un gruppo 
comunale, da individuarsi anche quale referente nei rapporti con l’Unione dei Comuni Savena-Idice 
scaturiti dal contratto di servizio soprarichiamato, composto dalle figure del dirigente extra 
dotazione organica, dei funzionari coordinatori e/o responsabili di Area, del segretario generale e 
dell’istruttore direttivo, titolare di posizione organizzativa, Luca Bartolotti; 

Valutato infine che il Comune dovrà meglio definire, ai fini del trattamento dei dati personali, il 
proprio ambito di titolarità, le modalità di attuazione degli adempimenti previsti dalla normativa, i 
compiti assegnati al Responsabile della protezione dei dati, i criteri generali da rispettare 
nell’individuazione dei soggetti autorizzati a compiere le operazioni di trattamento, e più in 
generale a delineare il complessivo ambito delle responsabilità; 

Visto al riguardo lo schema di modello organizzativo in materia di protezione dei dati personali 
predisposto da Lepida S.p.A., conservato in istruttoria, da meglio definirsi a seguito della 
necessaria pianificazione; 

Acquisiti, ai sensi del vigente art. 49 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.8.2000 n. 267), i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi sulla proposta di deliberazione e sottoscritti con firma 
digitale rispettivamente dal Responsabile dell’Area interessata e dal Responsabile Finanziario; 

Con voti favorevoli, unanimi palesi 

D E L I B E R A  

1) Di designare in osservanza dell’articolo 37 del Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei 
dati (RGPD), per le motivazioni di cui in premessa, Lepida S.p.A. (con sede legale in Bologna, via 
della Liberazione n. 15 – C.F. e P.I.: 02770891204) quale Responsabile della protezione dei dati 
(RPD) per il Comune di Pianoro. 

2) Di costituire il gruppo comunale a supporto del Responsabile della protezione dei dati, gruppo 
che avrà anche funzioni di referenza nei rapporti con l’Unione dei Comuni Savena-Idice scaturiti 
dal contratto di servizio soprarichiamato, composto dalle figure del dirigente extra dotazione 
organica, dei funzionari coordinatori e/o responsabili di Area, del segretario generale e 
dell’istruttore direttivo, titolare di posizione organizzativa, Luca Bartolotti. 

3) Di demandare al dirigente dott. Luca Lenzi l’assunzione dei correlati atti amministrativi ed in 
particolare l’adozione della determinazione di assunzione dell’impegno di spesa derivante dal 
contratto per i servizi a supporto degli adempimenti in materia di protezione dei dati personali 
affidato sino al 31.12.2020 alla società Lepida S.p.A., giusta determinazione dell’Unione dei 
Comuni Savena-Idice n. 230 del 24.05.2018. 

4) Di rinviare a successiva deliberazione l’adozione del modello organizzativo del Comune in 
materia di protezione dei dati personali, ove prevedere una più dettagliata descrizione dei compiti 
assegnati al RPD e la sua interazione con le strutture dell’Ente, nonché la puntuale definizione del 
complessivo ambito delle responsabilità. 

5) Di rinviare analogamente a successivo atto l’istituzione del Registro delle attività di trattamento 
previsto dall’art. 30 del Regolamento, registro per il quale Lepida S.p.A. ha approntato apposito 
strumento informatico in “cloud computing” denominato RecordER. 

6) Di delegare l’istruttore direttivo Luca Bartolotti a comunicare, ai sensi dell’art. 37 paragrafo 7 del 
Regolamento, in via telematica al Garante per la protezione dei dati personali i dati di contatto del 
Responsabile della protezione dei dati designato dal Comune di Pianoro, mediante l’applicazione 
disponibile all’indirizzo web “https://servizi.gpdp.it/comunicazione-rpd”. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 61 DEL 13/06/2018 
 

 

7) Di provvedere infine, a cura del responsabile dei contenuti del sito internet, istruttore direttivo 
Milena Fiorini, a pubblicare sul sito istituzionale i dati di contatto del Responsabile della protezione 
dei dati e ad adeguare alle disposizioni del Regolamento la pagina web di “Privacy Policy” del 
Comune. 

Con successiva votazione favorevole, unanime e palese si dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000. 



 
 

COMUNE DI PIANORO Deliberazione della Giunta Comunale n. 61/2018

REGOLAMENTO UE 2016/679: ATTUAZIONE E DIRETTIVE DI ADEGUAMENTO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)
RESI CON FIRMA DIGITALE SULLA
PROPOSTA N. 93 DEL 07/06/2018

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
DIREZIONALE

Pianoro, 11/06/2018

FAVOREVOLE

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, parere: 

IL
RESPONSABILE

DELL’AREA
INTERESSATA

F.to  Luca Lenzi

FAVOREVOLE

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, parere: 

IL RESPONSABILE SERVIZI 
FINANZIARI

Pianoro, 11/06/2018IL
RESPONSABILE

FINANZIARIO

F.to  Luca Lenzi



Deliberazione della Giunta Comunale n. 61/2018 
 COMUNE DI PIANORO

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vicesegretario

F.to  Gabriele Minghetti F.to  Luca Lenzi

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 
comma 1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).

COPIA DI ORIGINALE INFORMATICO
 
Il presente documento è copia dell'originale informatico sottoscritto con firma digitale, formato e 
detenuto da questa Amministrazione.
 


